PAGE

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ АЛАКУРТТИ

КАНДАЛАКШСКОГО  РАЙОНА
	от
	19.10.2012

	№
	65

	 Об утверждении Методики формализованного прогнозирования доходов

бюджета муниципального образования сельское поселение Алакуртти

 Кандалакшского района по основным налогам и сборам

	     В соответствии с постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района от 03.12.2012 №63 «О составлении проекта бюджета муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района на 2013 год», в целях повышения эффективности управления муниципальными финансами и обеспечения системности прогнозирования доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района по основным налогам и сборам

	постановляю:

	1.  Утвердить прилагаемую Методику формализованного прогнозирования      доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района по основным налогам и сборам (далее –     Методика).

	2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Алакуртти - наша земля» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района.

	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела финансов, бухгалтерского учета  и отчетности.

	Глава муниципального образования

	сельское поселение Алакуртти

	А.О. Владимиров

Утверждена
постановлением администрации муниципального образования

сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района

от 19.10.2012 № 65
Методика формализованного прогнозирования доходов

бюджета муниципального образования сельское поселение Алакуртти

 Кандалакшского района по основным налогам и сборам

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика формализованного прогнозирования доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района по основным налогам и сборам (далее – Методика) разработана в целях повышения эффективности управления муниципальными финансами и обеспечения системности прогнозирования доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района (далее – бюджет сельского поселения) по следующим основным налогам:
- налог на доходы физических лиц;

- налог на имущество физических лиц;

- земельный налог.
1.2. Прогнозирование налоговых доходов бюджета сельского поселения осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района.

1.3. Основой прогнозирования налоговых доходов являются:

а) показатели прогнозов социально-экономического развития Мурманской области и муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района;

б) отчетность налоговых органов, органов федерального казначейства и статистическая отчетность;

в) отчетность об исполнении бюджета сельского поселения;

г) оценка поступлений в бюджет сельского поселения в текущем финансовом году;
д) прогнозы и расчеты администратора налоговых доходов бюджета сельского поселения.
1.4.  Расчеты прогноза налоговых доходов производятся в разрезе видов доходных источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

1.5. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых доходов рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

2. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Налог на доходы физических лиц
Для расчета налога на доходы физических лиц используются:

1. Отчет Межрайонной ИФНС России № 1 по Мурманской области по форме № 5-НДФЛ «О налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц», за отчетный год;

2. Прогнозы социально-экономического развития Мурманской области и муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района;
3. Отчетность об исполнении бюджета сельского поселения.
 Расчет прогнозных поступлений налога на доходы физических лиц производится по формулам:
1 вариант расчета:         НДФЛ = (ФОТ - НВ ) х Ст х Норм + НДФЛпр. + Д

где:
НДФЛ - прогноз поступления налога на доходы физических лиц;

ФОТ - прогнозируемый фонд оплаты труда;

НВ - налоговые вычеты (необлагаемый фонд оплаты труда) в соответствии с действующим законодательством;
Ст - ставка налога (13%);
Норм - норматив отчислений (в процентах) от налога на доходы физических лиц, подлежащий зачислению в бюджет сельского поселения;

НДФЛпр. – прогнозируемая сумма налога, зачисляемая в бюджет сельского поселения и взимаемая по специальным налоговым ставкам   (9%, 30%, 35%);
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы, связанные с изменениями налогового и (или) бюджетного законодательства, единовременными (разовыми) поступлениями (выплатами) по данным (расчету) администратора доходов, взысканием задолженности и иные аналогичные доходы.
2 вариант расчета:         НДФЛ = ОПН х iндфл + Д

где:

НДФЛ - прогноз поступления налога на доходы физических лиц;

ОПН – ожидаемое поступление налога за текущий год в бюджет сельского поселения;
iндфл - индекс роста фонда оплаты труда работников крупных и средних предприятий и организаций в соответствии с прогнозами социально-экономического развития Мурманской области и муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы, связанные с изменениями налогового и (или) бюджетного законодательства, единовременными (разовыми) поступлениями (выплатами) по данным (расчету) администратора доходов, взысканием задолженности и иные аналогичные доходы.

ОПН = ФПН * К
где:

ФПН – фактическое поступление налога, в бюджет сельского поселения в текущем финансовом году (сумма налога на доходы физических лиц по данным месячного отчета об исполнении бюджета на последнюю отчетную дату текущего финансового года);

К – коэффициент, характеризующий динамику поступления налога на доходы физических лиц в бюджет сельского поселения в текущем финансовом году (отношение сумм налога на доходы физических лиц по данным месячного отчета об исполнении бюджета сельского поселения на отчетную дату текущего финансового года и месячного отчета об исполнении бюджета за соответствующий период отчетного финансового года).

2.2. Налог на имущество физических лиц

Налог на имущество физических лиц взимается в соответствии с Законом Российской Федерации от 09.12.1991 № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» (с учетом изменений) на основании данных об инвентаризационной стоимости имущества, признаваемого объектом налогообложения (жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные строения, помещения и сооружения), и ставок налога на строения, помещения и сооружения, установленных нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости, типа использования и иных критериев, в пределах ставок, установленных Законом Российской Федерации от 09.12.1991 № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц».

Расчет налога на имущество физических лиц производится по следующей формуле:
Нфл = ОПНфл х i + Д
где:
Нфл - прогнозируемая сумма налога на имущество физических лиц;
ОПНфл – ожидаемое поступление налога на имущество физических лиц за текущий год в бюджет сельского поселения;

i – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы, связанные с изменениями налогового и (или) бюджетного законодательства, взысканием задолженности, предоставлением дополнительных (сокращением установленных) льгот, изменением количества и инвентаризационной стоимости имущества, находящегося в собственности физических лиц, и иные аналогичные доходы.

2.3. Земельный налог

Прогнозируемый объем поступлений земельного налога в бюджет сельского поселения на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

Нзем = ОПНзем х i + Д
где:
Нфзем - прогнозируемая сумма земельного налога;
ОПНзем – ожидаемое поступление земельного налога за текущий год в бюджет сельского поселения;

i – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы, связанные с изменениями налогового и (или) бюджетного законодательства, взысканием задолженности, предоставлением дополнительных (сокращением установленных) льгот, увеличением объектов налогообложения и иные аналогичные доходы.